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Özet 

Çalışmanın amacı, sınıf öğretmenliği programında öğrenim gören 

öğretmen adaylarının bilimsel süreç becerilerini anlama düzeylerini ve 

öğretim elemanlarının öğretmen adaylarının cevapları hakkındaki 

tahminlerini araştırmaktır. Çalışmada bir durumu ortaya koymak hedeflendiği 

için betimsel model kullanılmıştır. Araştırmanın birinci çalışma grubunu bir 

devlet üniversitesinin sınıf öğretmenliği lisans programı üçüncü sınıfında 

öğrenim gören 68 öğretmen adayı, ikinci çalışma grubunu ise aynı fakültede 

görev yapan ve fen bilimleri ile ilgili dersleri yürüten 5 öğretim elemanı 

oluşturmaktadır. Veri toplama aracı olarak araştırmacılar tarafından 

hazırlanan on iki açık uçlu sorudan oluşan görüş formu ile öğretmen 

adaylarının gruplandırılan cevapları kullanılmıştır. Toplanan verilerin analizi 

için betimsel analiz yönteminden faydalanılmıştır. Gözlem, sınıflama, ölçme, 

verileri toplama, verileri kaydetme, deney tasarlama-yapma ve verileri 

yorumlama becerilerini temel alarak hazırlanan görüş formuna yazılan 

cevaplar incelenmiştir. Öğretmen adaylarının tamamına yakın kısmı sorulan 

sorulara göreceli cevaplar yazmıştır. Öğretmen adaylarının yazdığı cevaplar 

hakkında öğretim elemanlarının yaptıkları tahminlerin oransal olarak farklı 

olduğu tespit edilmiştir. Araştırmada öğretmen adaylarının bilimsel süreç 

becerilerini anlama düzeylerinin yeterli görülmesine karşın öğretim 

                                                           
 Bu çalışma, birinci yazarın yüksek lisans tez çalışmasından üretilmiştir.  
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elemanlarının tahminleri ile öğretmen adaylarının yazdıkları cevapların 

yüzdeleri arasında önemli sapmaların olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Öğretmen adayları, bilimsel süreç becerileri, 

anlama düzeyleri, öğretim elemanlarının tahminleri 

Abstract 

The purpose of the study is to investigate the level of understanding 

the science process skills of pre-service teachers studying in the primary 

school teaching program and the predictions of the lecturers about the pre-

service teachers' answers. The descriptive model was used as it was aimed to 

present a case in the study. The first study group of the study consists of 68 

pre-service teachers studying in the third year of the primary school teaching 

undergraduate program of a state university, and the second study group 

consists of 5 instructors working at the same faculty and conducting courses 

on science. As a data collection tool, the opinion form consisting of twelve 

open-ended questions prepared by the researchers and the grouped answers of 

the pre-service teachers were used. Descriptive analysis method was used to 

analyze the collected data. The answers written on the opinion form based on 

the skills of observation, classification, measurement, collecting data, 

recording data, designing and conducting experiments and interpreting data 

were examined. Almost all of the pre-service teachers wrote relative answers 

to the questions asked. It was determined that the predictions made by the 

instructors about the answers written by the pre-service teachers were 

proportionally different. In the study, although the level of understanding of 

the pre-service teachers' scientific process skills was considered sufficient, it 

was concluded that there were significant deviations between the predictions 

of the instructors and the percentages of the answers written by the teacher 

candidates. 

Keywords: Pre-service Teachers, scientific process skills, levels of 

understanding, predictions of  instructors 

 

Giriş 

Yapılan araştırmalar ve değişen dünya şartları öğretmenlik 

mesleğinden beklentilerin değiştiğini göstermektedir. Bu durum öğretmeni, 

bilgi veren-aktaran, öğretimin merkezinde olan eğitim anlayışından 

sorgulamaya-düşünmeye teşvik eden, bilgiye ulaşmayı öğreten, bilgileri 

sentezlemeyi ve değerlendirmeyi gösteren bir konuma getirmiştir (Koray, 

Köksal, Özdemir & Presley, 2007). Bu değişim öğrencilerin bilgiyi 

ezberlemesine değil, öğrenmeyi öğrenmesine neden olmuştur. Öğrenciler, 
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bilgiyi elde etme yollarını öğrenen ve gerektiğinde bu bilgiyi kullanmayı bilen 

bireyler olarak yetiştirilmelidir. Türk eğitim sisteminin temel amacı, mevcut 

bilgiyi öğrencilere aktarmaktan çok bilgiye ulaşma yollarını öğretmek ve 

bilimsel süreç becerilerini kazandırmak olmalıdır. Bu durum bazen bir bilim 

insanı gibi çalışmayı gerekli kılabilir. Bu nedenle öğrencilerin bilim ve bilimle 

ilgili becerilerin farkında olması önemlidir (Kozcu Çakır & Sarıkaya, 2018).  

Hayata bilim insanı gibi bakan birey olabilmek için bilimsel süreç 

becerilerini yerinde ve doğru kullanabilmek gerekmektedir. Fen Bilimleri 

programında alana özgü becerilerden biri olan bilimsel süreç becerileri, 

öğretmen yetiştirme programları ile ilk ve orta öğretim programlarında önemli 

bir yere sahiptir (Şentürk, 2012). Bilimsel süreç becerileri sadece okullarda 

değil günlük hayatta karşılaşılan ve herkesin ihtiyaç duyduğu becerilerdir 

(Öztürk, 2016). Yaşadığımız toplumda bireylerin karşılaştığı sorunları fark 

etmesi ve çözümler bulmaya çalışması beklenir. Sorunları fark ederek 

çözmek, bilimsel süreç becerilerini kullanabilmekten geçmektedir (Aktamış 

& Ergin, 2007; Işık & Nakiboğlu, 2011).  

Bilimsel süreç becerilerinin bilim insanı gibi davranmayı 

gerektirmesi, farklı bilim alanlarına uygun (Padilla, 1990) dünyanın 

anlamlandırılması, karşılaşılan sorunlara çözüm aranırken kullanılması ve çok 

yönlü beceriler olması nedeniyle araştırmacılar tarafından birçok tanımı 

yapılmıştır. Bilimsel süreç becerileri kavramını ortaya atan Gagne, bilimsel 

araştırma yapabilmenin temelini bilimsel süreç becerilerine bağlamıştır. Bu 

becerilerin kazanılması için bilimi anlamanın ve deney yapmanın gerekli 

olduğunu ileri sürmüştür. Aynı zamanda bilimsel süreç becerilerinin bilimsel 

sorgulamanın temeli olduğunu ifade etmiştir (Demir, 2007; Finley, 1983). 

Gagne gibi Campbell (1979)’da bilimsel süreç becerilerini problem çözmenin 

temel yöntemlerinden biri olarak tanımlamıştır. Benzer bir başka tanım ise 

sorunlara çözüm üretebilmek için bilimde kullanılan mantıklı ve rasyonel 

beceriler şeklindedir (Burns, Okey & Wise, 1985).  

Bilimsel süreç becerileri, bilimi anlama kolaylığı sağlayan, bilime 

olan yaklaşımı ortaya çıkaran, kendi kendine öğrenebilmeyi, öğrenilen 

bilginin kalıcı olmasını ve çocukların aktif katılımını sağlayan becerilerdir 

(Duran & Ünal, 2016; Gallenstein, 2005). Dünya hakkında bilgiler edinmek 

ve elde edilen bilgileri düzenli hale getirmek için kullanılan en güçlü araç 

olarak görülen (Ostlund, 1992) bilimsel süreç becerilerini Çepni, Ayas, 

Johnson ve Turgut (1997); Fen Bilimleri dersinde öğrenmeyi kolaylaştıran, 

öğrencilerin öğrenmede aktif olmasını sağlayan, kendi öğrenmelerinde 
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sorumluluk alma duygusunu geliştiren ve öğrenmenin kalıcılığını artıran aynı 

zamanda araştırma yol ve yöntemleri kazandıran beceriler olarak 

tanımlamaktadır. 

Bilimsel süreç becerilerini bilimin önemli olduğu küresel dünya 

şartlarında bilimsel okuryazar olabilmek için her vatandaşın bilmesi gerekir 

(Huppert, Lomask & Lazarorcitz, 2002). Ateş ve Bahar (2002) benzer şekilde 

bilimsel süreç becerilerini; fen konularını öğrenmek, doğa olaylarını doğru bir 

şekilde betimlemek ve açıklamak için ihtiyaç duyulan beceriler şeklinde 

açıklamaktadır. Bilimsel süreç becerileri, bilimin doğasının anlaşılmasında, 

bilimsel bilginin yapılandırılmasında, öğrenmeyi kolaylaştırmada, gündelik 

hayattaki problemlerin çözülmesinde, akademik başarının artmasında ve fen 

okuryazarı bireylerin yetişmesinde önemli bir etkiye sahiptir (Kozcu Çakır & 

Sarıkaya, 2018).  

Fen Bilimleri dersi, 2005 yılı programında Fen ve Teknoloji adı ile 

ilköğretim dördüncü ve beşinci sınıf dersi olarak belirlenmiş ancak 2013 ile 

2018 programlarında Fen Bilimleri adı altında ilkokul üçüncü ve dördüncü 

sınıf müfredatlarına konulmuştur. Genel olarak öğretim programları 

incelendiğinde, hepsinin bilimsel süreç becerilerini kazandırmaya yönelik 

hazırlandığı görülür. Üçüncü ve dördüncü sınıfların Fen Bilimleri dersini 

yürüten sınıf öğretmenleri hem fen bilimleri alanında hem de bilimsel süreç 

becerileri konusunda yeterli bilgiye sahip olmalıdırlar (Baştürk, 2016). 

Bilimsel süreç becerileri Fen Bilimleri Öğretim Programı başta olmak 

üzere farklı disiplinlerde karşımıza çıkmaktadır. Öğretim programlarında 

hazırbulunuşluk ve gelişim düzeyleri dikkate alınarak uygun becerilerin 

kazandırılması hedeflenmektedir (Şentürk, 2012). Aynı zamanda öğretim 

programlarının bilimsel süreç becerilerinin öğretilmesini içerecek şekilde 

tasarlanması gereklidir (Huppert vd., 2002). Bilimsel süreç becerilerinin 

öğrenilmesini hedefleyen öğretmen, sınıfta öğrencilerin aktif öğrenmesini 

sağlayacak etkinlikleri, bilimsel süreç becerilerini içine alacak şekilde 

değiştirmelidir (Wilke & Straits, 2005). 

Çocukların aktif olmasında ve gelişmesinde önemli rol oynayan, 

sadece öğrenim hayatı için değil, bireylerin günlük yaşantılarında sahip 

olmaları istenilen bilimsel süreç becerileri; birbirleri üzerine inşa edilerek 

gelişir (Duran & Ünal, 2016; Gallenstein, 2005; Şentürk, 2012; Tan & Temiz, 

2003). Her bir bilimsel süreç becerisinin bilimsel sürecin farkına varma, 

alışkanlık kazanma ve otomatikleşme aşamalarından geçilerek kazanıldığı 

düşünülür. Öğrencilerin bu aşamaları geçebilmesi için ön bilgiye sahip 
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olmaları, yeterli sayıda pratik yapmaları ve daha fazla zaman ayırmaları 

gerekir (Bozkurt & Olgun, 2005). 

Geleceğin öğretmenleri olacak öğretmen adaylarının öğretmenlik 

mesleğine başladıklarında bu görevi yerine getirebilecek yeterlikte olması 

gerekir. Anaokulundan, üniversiteye kadar günlük hayatı kapsayan teknoloji 

ile çevrili olduğumuz 21. yüzyıl anlayışının öğretmenlerden beklentisi 

öncekinden farklıdır (Anugerahwati, 2019). Bu nedenle öğrencilere 

kazandırılmak istenilen becerilerin öğretmenler tarafından daha detaylı 

bilinmesi önem arz etmektedir (Köseler, 2019). Öğretmen adaylarının 

bilimsel süreç becerilerini anlama düzeylerini ve öğretim elemanlarının 

fakültede ders anlattıkları öğretmen adaylarının seviyelerinden ne kadar 

haberdar olduklarının ortaya çıkarılması önemlidir. Ayrıca bu çalışma ile elde 

edilen sonuçların fen eğitimcilerine ve bu konuda yeni çalışma yapacak olan 

araştırmacılara yarar sağlayacağı düşünülmektedir. 

Çalışmanın Amacı 

Çalışmanın amacı, sınıf öğretmenliği programının üçüncü sınıfında 

öğrenim gören öğretmen adaylarının bilimsel süreç becerilerini anlama 

düzeylerini ve onlara ders anlatan öğretim elemanlarının yazılan cevaplarla 

ilgili tahminlerini araştırmaktır. 

Yöntem 

Araştırmanın Deseni 

Bu araştırma, betimsel bir çalışmadır. Betimsel çalışmalar genelde var 

olan durumu mevcut olanaklar dâhilinde ortaya koymaktadır (Cohen, Manion, 

& Morrison, 2000). Çalışmada, öğretmen adaylarının bilimsel süreç 

becerilerini anlama düzeylerini ve öğretim elemanlarının öğretmen 

adaylarının yazdıkları cevaplar hakkında tahminlerini tam olarak ve dikkatli 

bir şekilde ortaya koymak hedeflendiği için betimsel model kullanılmıştır 

(Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz & Demirel, 2017; Yıldırım 

& Şimşek, 2018; Yıldız, 2018). 

Çalışma Grupları 

Araştırmada iki farklı çalışma grubu bulunmaktadır. Birinci çalışma 

grubu, 2018-2019 eğitim-öğretim yılı bahar döneminde, bir devlet 

üniversitesinin sınıf öğretmenliği lisans programı üçüncü sınıfında öğrenim 

gören 56 kadın, 12 erkek olmak üzere toplam 68 öğretmen adayından 

oluşmaktadır. İkinci çalışma grubunu aynı fakültede görev yapan, Fen 

Bilimleri alanı ve öğretimi ile ilgili dersleri yürüten 5 öğretim elemanı 

oluşturmaktadır.  
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Örneklem seçilirken öğretmen adaylarına bilimsel süreç becerilerini 

kazandırmak hedefi bulunan “Fen ve Teknoloji Laboratuvar Uygulamaları-I 

ve II” ile “ Fen ve Teknoloji Öğretimi-I” derslerinin (URL 1) çalışmadan önce 

alınmış olması nedeniyle üçüncü sınıf, bahar döneminde öğrenim gören 

öğretmen adayları tercih edilmiştir. Çalışma grubunun, bu şekilde 

araştırmanın amacına uygun olarak tercih edilmesi amaçsal örnekleme 

yoluyla belirlendiğini göstermektedir (Büyüköztürk vd., 2017). 

Verilerin Toplanması 

Çalışmada veri toplama aracı olarak görüş formu kullanılmıştır. Görüş 

formu, literatür taraması yapılarak ve Fen Bilimleri dersi öğretim programı 

(MEB, 2018) kapsamında var olan bilimsel süreç becerileri temel alınarak 

hazırlanmıştır. Verileri toplama aracı olarak kullanılan görüş formu; uzman 

görüşleri doğrultusunda araştırmacılar tarafından hazırlanan beş ana konudan 

oluşan on iki açık uçlu soru içermektedir. Alanında uzman kişilerin 

görüşlerinin alınması ile kapsam geçerliliği desteklenmiştir (Büyüköztürk vd., 

2017). Uzman görüşü alındıktan sonra hazırlanan görüş formunda yer alan 

açık uçlu soruların açık ve anlaşılır oluşunu test etmek amacıyla beş sınıf 

öğretmeni ile pilot uygulama yapılmıştır. Alınan dönütler doğrultusunda 

gereken düzeltmeler yapılmıştır. Görüş formu gönüllülük ilkesine dayanarak 

öğretmen adaylarına uygulanmıştır. Öğretmen adayları, bir gözetmen 

kontrolünde ve hiçbir etkileşime izin verilmeyecek şekilde on iki açık uçlu 

soruyu yazarak cevaplamıştır. Ayrıca öğretmen adaylarının cevaplarına ilişkin 

öğretim elemanlarının tahminleri yüzde oranlar (%) şeklinde yazılı olarak 

alınmıştır. 

Verilerin Analizi 

Elde edilen verileri düzenli bir şekilde sunmak için betimsel analiz 

yöntemi kullanılmıştır.  Betimsel analiz yönteminde veriler anlamlı ve 

mantıklı bir şekilde bir araya getirilir ve düzenlenir. Ortaya konan bulgular 

kolay ve anlaşılır bir şekilde tanımlanır. Son olarak bulgulardan gerekli 

çıkarımlar yapılarak yorumlanır (Yıldırım & Şimşek, 2018). 

Çalışmada öğretmen adaylarının her bir açık uçlu soruya verdikleri 

cevaplar ayrıntılı olarak incelenmiştir. Yazılan cevapların benzer ve farklı 

yanları dikkate alınarak belli kategoriler altında toplanması sağlanmıştır. 

Kategorilerin tekrar tekrar incelenmesiyle anlamları ortak ve benzer olan 

gruplandırılmış ifadeler yeniden birleştirilmiştir. Her bir soru için aynı 

işlemler uygulanmış ve verilerin daha anlaşılır olması için hazırlanan tablolara 

aktarılmıştır. Öğretmen adaylarının kategorize edilen cevaplarına yönelik 

öğretim elemanlarının tahminleri yüzde oranlar olarak alınmış ve ilgili 
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tablolara eklenmiştir. Her tablonun sonunda öğretmen adaylarına ait 

gruplandırılmış ifadelerden ve öğretim elemanlarının o ifadelere yönelik 

tahminlerinden anlamlı çıkarımlar yapılarak veriler yorumlanmıştır. 

Bulgular ve Yorumu 

Öğretmen adaylarının görüş formunda yer alan açık uçlu sorular için 

yazdıkları cevaplar ile öğretim elemanlarının yazılan cevaplara dair tahminleri 

ilgili tablolara sıra ile aktarılmıştır. Her tablonun başlığında o tablonun 

içerdiği bulguların ait olduğu soruya yer verilmiştir. Tablonun başlığında yer 

alan soru görüş formunda sorulduğu şekliyle kullanılmıştır. 

 

Tablo 1. Katılımcılardan “Gözlem nedir?” Sorusu İçin Elde Edilen 

Bulgular 

 

Öğretmen Adaylarının 

Cevapları 

 

Kadın 

Sayısı 

 

Erkek 

Sayısı 

 

Toplam 

 

% 

Öğretim 

Elemanları

nın 

Tahminleri 

(%) 

Bir olayı, nesneyi 

veya durumu takip 

etmek, incelemektir 

19 4 23 33.8 21.0 

Bir ortamda aktif 

olmadan o ortamı 

izlemek, 

değerlendirmektir 

14 - 14 20.6 8.0 

Bir olayın veya 

nesnenin özelliklerini 

araştırmak amacıyla 

yapılan faaliyetlerdir 

4 5 9 13.2 27.0 

Duyu organlarımızla 

gördüğümüz ve tespit 

ettiğimiz bütün 

durumlardır 

5 - 5 7.4 15.0 

Bir cismin veya 

nesnenin bir amaca 

göre hareketlerinin 

kayıt altına 

alınmasıdır 

3 1 4 5.9 7.0 

Bir olayı, durumu, 

nesneyi veya kişiyi 

süreç içinde 

betimleme işidir 

4 - 4 5.9 7.0 

Bir davranışı uzun 

süre incelemek, 
3 1 4 5.9 4.0 
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çıkarımda 

bulunmaktır 

Bir araştırmada 

yapılan ilk etkinliktir 
3 - 3 4.4 5.4 

Diğer cevaplar (Bir 

deney sonucunda 

ortaya çıkan sonuçlar, 

…) 

1 1 2 2.9 2.0 

Cevap yazmayanlar - - - - 3.6 

Toplam 56 12 68 100 100 

 

Tablo 1 incelendiğinde çalışmaya katılan öğretmen adaylarının 

tamamının birinci soruya göreceli cevap yazdıkları görülür. Gözlemi, “Bir 

olayı, nesneyi veya durumu takip etmek, incelemektir.” , “Bir ortamda aktif 

olmadan o ortamı izlemek, değerlendirmektir.” ve “Bir olayın veya nesnenin 

özelliklerini araştırmak amacıyla yapılan faaliyetlerdir.” olarak tanımlayan 

katılımcıların oranları sırasıyla %33.8, %20.6 ve %13.2 şeklindedir. Öğretim 

elemanlarının yazılan cevaplara dair tahminlerinin sırasıyla %21.0, %8.0 ve 

%27.0 olması dikkat çekici bulunmaktadır. Öğretim elemanlarının ulaşılan 

bulgulara göre öğretmen adaylarının gözlemle ilgili cevaplarını tahmin 

etmekte yeterince başarılı olamadıkları söylenebilir. 

Tablo 2. Katılımcılardan “Gözlem niçin yapılır?” Sorusu İçin Elde Edilen 

Bulgular 

 

Öğretmen Adaylarının 

Cevapları 

 

Kadın 

Sayısı 

 

Erkek 

Sayısı 

 

Toplam 

 

% 

Öğretim 

Elemanlarının 

Tahminleri 

(%) 

Bir olay ya da olgu 

hakkında fikir edinmek 

amacıyla yapılır 

13 1 14 20.6 27.0 

İncelediğimiz 

durumlar/varlıklar 

hakkında bilgi sahibi 

olmak için yapılır 

10 2 12 17.6 10.0 

Bir olayı veya durumu 

ayrıntılı bir şekilde 

incelemek/anlamlandırmak 

için yapılır 

6 4 10 14.7 11.0 

Daha iyi ve objektif 

sonuçlar elde etmek için 

yapılır 

6 - 6 8.8 3.0 

Veri elde etmek için 

yapılır 

4 1 5 7.4 5.8 
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Beş duyu organımızla 

çevremizde merak 

ettiğimiz olgu, olay, 

nesneleri anlayabilmek ve 

bu konuya açıklama 

getirebilmek amacıyla 

yapılır  

4 - 4 5.9 13.2 

Değerlendirmek, eksikleri 

belirlemek ve rol model 

almak için yapılır 

3 1 4 5.9 4.0 

Belirli bir problem ya da 

sorunu çözebilmek için 

yapılan ya da atılan ilk 

adımdır 

2 1 3 4.4 6.2 

Çevreyi keşfetmek ve yeni 

bilgiler ortaya çıkarmak 

için yapılır 

2 1 3 4.4 7.0 

Plan, program 

hazırlamak/icat yapmak 

için yapılır 

2 - 2 2.9 2.8 

Bir olay ya da olguyu 

sonuca bağlayıp çıkarım 

yapmak için yapılır 

2 - 2 2.9 3.0 

Bir durumun ilerleyen 

zaman içerisinde uğradığı 

değişiklikleri kaydetmek, 

kontrol etmek, somut 

veriler halinde not etmek 

için yapılır 

1 1 2 2.9 2.6 

Herhangi bir deneyi 

ayrıntılı bir şekilde ele 

almak amacıyla yapılır 

1 - 1 1.5 3.0 

Cevap yazmayanlar - - - - 1.4 

Toplam 56 12 68 100 100 

 

Tablo 2 incelendiğinde öğretmen adaylarının “Gözlem niçin yapılır?” 

sorusunu göreceli on üç farklı cevapla %100 oranında yanıtladıkları görülür. 

“Gözlem niçin yapılır?” sorusuna “Bir olay ya da olgu hakkında fikir edinmek 

amacıyla yapılır.”, “İncelediğimiz durumlar/varlıklar hakkında bilgi sahibi 

olmak için yapılır.” ve “Bir olayı veya durumu ayrıntılı bir şekilde 

incelemek/anlamlandırmak için yapılır.” ifadeleriyle cevap yazan öğretmen 

adaylarının oranları sırasıyla %20.6, %17.6 ve %14.7 olduğu görülmektedir. 

Öğretmen adaylarının yazılan cevapları hakkında öğretim elemanlarının 



462 | Elif BAKAÇ- Ali YILDIZ 

 

h t t p : / / d e r g i p a r k . g o v . t r / a i c u s b ed  7 / 1  N i s an  / A p r i l  2 02 1  

tahminlerinin sırasıyla %27.0, %10.0 ve %11.0 şeklinde farklı olması 

düşündürücüdür. 

Tablo 3. Katılımcılardan “Daha etkin bir gözlem nasıl yapılmalıdır?” Sorusu 

İçin Elde Edilen Bulgular 

 

Öğretmen Adaylarının 

Cevapları 

 

Kadın 

Sayısı 

 

Erkek 

Sayıs

ı 

 

Toplam 

 

% 

Öğretim 

Elemanları

nın 

Tahminleri 

(%) 

Doğrudan ve tarafsız 

yapılmalı, sonuçları 

kaydedilmelidir 

22 3 25 36.8 30.0 

Uygun deney koşulları 

altında, gerekli araç-

gereçleri kullanarak, 

dikkatli bir şekilde ve 

bilimsel yönteme göre 

yapılmalıdır 

10 1 11 16.2 12.0 

Konu hakkında bilgi 

sahibi olunmalı, gerekli 

dokümanlara bakarak ve 

bilimsel açıklamalara 

dayalı olarak 

yapılmalıdır 

7 1 8 11.8 7.4 

Duyu organlarının ve 

teknolojik aletlerin aktif 

bir şekilde 

kullanılmasıyla 

yapılmalıdır 

5 2 7 10.3 17.0 

Disiplinli, istikrarlı ve 

belli aralıklarla 

yapılmalıdır. Sabırlı ve 

kararlı olunmalıdır 

4 1 5 7.4 10.0 

Gözlenen kişi veya olay 

gözlendiğinden habersiz 

olmalıdır 

3 - 3 4.4 11.0 

Bir düşünce ortaya 

atılmadan önce o konu 

ile ilgili gözlem 

yapılmalıdır 

1 1 2 2.9 2.6 

Gözlem, birçok 

gözlemcinin dâhil olması 

ile daha etkin kılınır 

1 1 2 2.9 3.0 

Ortam gözlem yapmaya 

elverişli olmalı ve elde 

edilen sonuçlar birbiriyle 

tutarlı olmalıdır 

2 - 2 2.9 6.0 
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Cevap yazmayanlar 1 2 3 4.4 1.0 

Toplam 56 12 68 100 100 

 

Tablo 3 incelendiğinde, çalışmaya katılan öğretmen adaylarından üç 

kişinin (%4.4) üçüncü soruya cevap yazmadıkları görülür. “Daha etkin bir 

gözlem nasıl yapılır?” sorusunu “Doğrudan ve tarafsız yapılmalı, sonuçları 

kaydedilmelidir.”, “Uygun deney koşulları altında, gerekli araç-gereçleri 

kullanarak, dikkatli bir şekilde ve bilimsel yönteme göre yapılmalıdır.”, 

“Konu hakkında bilgi sahibi olunmalı, gerekli dokümanlara bakarak ve 

bilimsel açıklamalara dayalı olarak yapılmalıdır.” ve “Duyu organlarının ve 

teknolojik aletlerin aktif bir şekilde kullanılmasıyla yapılmalıdır.” ifadeleriyle 

cevaplayan öğretmen adaylarının oranları sırasıyla %36.8, %16.2, %11.8 ve 

%10.3 şeklindedir. Öğretim elemanlarının yazılan cevaplarla ilgili tahminleri 

ise %30.0, %12.0, %7.4 ve %17.0 olarak bulunmuştur. 

Tablo 4. Katılımcılardan “Size göre sınıflama niçin yapılır?” Sorusu İçin Elde 

Edilen Bulgular 

Öğretmen Adaylarının 

Cevapları 

Kadın 

Sayısı 

Erkek 

Sayısı 

Topla

m 
% 

Öğretim 

Elemanlarının 

Tahminleri 

(%) 

Karışıklığı-kargaşayı 

önlemek için yapılır 
14 6 20 29.4 21.0 

Konunun daha anlaşılır 

olması için yapılır 
13 2 15 22.0 26.0 

Gruplamak, 

derecelendirmek, 

kategorilere ayırmak için 

yapılır 

8 - 8 11.8 13.6 

İşimizde kolaylık 

sağlaması için yapılır 
5 2 7 10.3 8.0 

Varlıkları daha kolay 

inceleyebilmek ve 

tanımlayabilmek için 

yapılır 

4 2 6 8.8 14.0 

Bilgileri organize etmek, 

ulaşmak istediğimize 

kolay ulaşmak ve daha 

pratik olması için yapılır 

5 - 5 7.4 16.0 

Aradığımız bir şeyin 

daha kolay bulunması ve 

bu sayede diğer şeylerle 

karşılaştırılmasının kolay 

yapılmasını sağlar 

3 - 3 4.4 6.0 
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Bir çokluğun parçalara 

ayrılmasını ve daha 

kolay çalışmayı sağlar 

2 - 2 2.9 2.0 

Öğrenmeyi daha kalıcı 

hale getirmek için yapılır 
2 - 2 2.9 2.4 

Cevap yazmayanlar - - - - 1.0 

Toplam 56 12 68 100 100 

 

Tablo 4 incelendiğinde çalışmaya katılan öğretmen adaylarının 

tamamının dördüncü soruya göreceli cevaplar yazdıkları, yani soruyu 

cevapsız bırakmadıkları görülmektedir. “Size göre sınıflama niçin yapılır?” 

sorusunu “Karışıklığı-kargaşayı önlemek için yapılır.”, “Konunun daha 

anlaşılır olması için yapılır.”,  “Gruplamak, derecelendirmek, kategorilere 

ayırmak için yapılır.” ve “İşimizde kolaylık sağlaması için yapılır.” şeklinde 

cevaplayan öğretmen adaylarının oranları sırasıyla %29.4, %22.0, %11.8 ve 

%10.3’dır. Ayrıca yazılan cevaplar hakkında öğretim elemanlarının 

tahminlerinin %21.0, %13.0, %13.6 ve %8.0 olduğu görülmektedir.  

Tablo 5. Katılımcılardan “Sınıflama yaparken nelere dikkat edilmelidir?” 

Sorusu İçin Elde Edilen Bulgular 

 

Öğretmen 

Adaylarının Cevapları 

 

Kadın 

Sayısı 

 

Erkek 

Sayısı 

 

Toplam 

 

% 

Öğretim 

Elemanlarının 

Tahminleri 

(%) 

Sınıflanacak şeylerin 

ortak özelliklerine 

dikkat edilmelidir 

19 2 21 30.8 24.0 

Ortak ve farklı 

özelliklere göre 

yapılmalıdır 

15 3 18 26.4 32.6 

Varlıkların 

özelliklerine, cinsine, 

şekline vs. dikkat 

edilmelidir 

6 2 8 11.8 10.0 

Nesnenin sınıflanan 

gruba uygunluğuna, 

ne kadar temsil 

ettiğine ve 

sınıflamanın işimizi 

kolaylaştırmasına 

bakılmalıdır 

6 1 7 10.3 9.0 

Aynı cins 

değişkenleri bir 

başlıkta toplamaya 

dikkat edilmelidir 

3 1 4 5.9 4.4 
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Sınıflama için 

belirlenen kategorik 

özelliklere dikkat 

edilmelidir 

2 2 4 5.9 6.6 

Belli ölçütlere 

dayandırılarak 

yapılmalıdır 

3 - 3 4.4 4.0 

Anlamları birbiriyle 

yakın olanların aynı 

grupta yer almasına 

dikkat edilmelidir 

1 - 1 1.5 6.0 

Kolaydan zora doğru 

yapılmalıdır 
1 - 1 1.5 2.4 

Cevap yazmayanlar - 1 1 1.5 1.0 

Toplam 56 12 68 100 100 

 

Tablo 5 incelendiğinde öğretmen adayları arasından sadece bir kişinin 

(%1.5)  beşinci soruya cevap yazmadığı ve bundan yola çıkarak birinci 

çalışma grubunun araştırmaya istekli katıldığı söylenebilir. “Sınıflama 

yaparken nelere dikkat edilmelidir?” sorusunu “Sınıflanacak şeylerin ortak 

özelliklerine dikkat edilmelidir.”, “Ortak ve farklı özelliklere göre 

yapılmalıdır.”, “Varlıkların özelliklerine, cinsine, şekline vs. dikkat 

edilmelidir.” ve “Nesnenin sınıflanan gruba uygunluğu, ne kadar temsil 

ettiğine ve sınıflamanın işimizi kolaylaştırmasına bakılır.” şeklinde 

cevaplayan öğretmen adaylarının oranları sırasıyla  %30.8, %26.4, %11.8 ve 

%10.3 olduğu görülmektedir. Öğretim elemanlarının beşinci soru için yazılan 

cevaplar hakkında tahminlerinin sırasıyla %24.0, %32.6, %10.0 ve %9.0 

olması dikkat çekmektedir. 

Tablo 6. Katılımcılardan “Bir niceliğin ölçülmesi neden önemlidir? 

Açıklayınız.” Sorusu İçin Elde Edilen Bulgular 

Öğretmen 

Adaylarının 

Cevapları 

Kadın 

Sayısı 

Erkek 

Sayısı 
Toplam % 

Öğretim 

Elemanlarının 

Tahminleri 

(%) 

Kıyaslamak, konu 

hakkında bilgi sahibi 

olup daha iyi ayırt 

etmek için önemlidir 

15 5 20 29.4 14.0 

Günlük yaşantımızı 

kolaylaştırmak için 

nicelikleri ölçmek 

önemlidir 

12 1 13 19.1 14.0 
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Niceliğin 

özelliklerini doğru 

bir şekilde 

öğrenmemizi sağlar 

8 1 9 13.2 10.0 

Gözümüzün gördüğü 

bizi yanıltabilir ve 

her zaman doğru 

bilgiye ulaşılamadığı 

için bir niceliğin 

ölçülmesi önemlidir 

6 2 8 11.8 7.0 

Bilimsel sonuçlara 

ulaşmak için 

evrensel ölçü 

birimleri 

kullanılarak ölçüm 

yapılır ve böylece 

daha nesnel sonuçlar 

elde edilir 

6 - 6 8.8 23.0 

Standart-ortak bir 

bilgiye sahip olmayı 

ve elde edilen 

sonuçla işlem 

yapmayı 

kolaylaştırır 

4 - 4 5.9 9.0 

Ölçme, bir niceliği 

anlamak ve 

betimlemeyi 

kolaylaştırmak için 

yapılır 

3 1 4 5.9 14.0 

Somut sonuçlar elde 

edildiği için 

kavramları anlamada 

kolaylık sağlar 

2 1 3 4.4 8.0 

Cevap yazmayanlar - 1 1 1.5 1.0 

Toplam  56 12 68 100 100 

 

Tablo 6 incelendiğinde çalışmaya katılan öğretmen adaylarının %98.5 

oranında altıncı soruyu cevaplaması anlamlıdır. “Bir niceliğin ölçülmesi 

neden önemlidir? Açıklayınız” sorusuna “Kıyaslamak, konu hakkında bilgi 

sahibi olup daha iyi ayırt etmek için önemlidir.”, “Günlük yaşantımızı 

kolaylaştırmak için nicelikleri ölçmek önemlidir.”,  “Niceliğin özelliklerini 

doğru bir şekilde öğrenmemizi sağlar.” ve “Gözümüzün gördüğü bizi 

yanıltabilir ve her zaman doğru bilgiye ulaşılamadığı için bir niceliğin 

ölçülmesi önemlidir.” ifadeleriyle cevap veren öğretmen adaylarının oranları 

sırasıyla %29.4, %19.1, %13.2 ve %11.8 şeklindedir. “Bilimsel sonuçlara 
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ulaşmak için evrensel ölçü birimlerini kullanarak ölçüm yapılır ve böylece 

daha nesnel sonuçlar elde edilir.” cevabının sadece altı (%8.8) öğretmen adayı 

tarafından yazılmış olmasına karşın öğretim elemanlarının tahminlerinin 

%23.0 oranında yüksek olması dikkat çekici bulunmaktadır. 

Tablo 7. Katılımcılardan “Size göre bir niceliğin doğru-uygun ölçülmesi nasıl 

yapılabilir?” Sorusu İçin Elde Edilen Bulgular 

 

Öğretmen Adaylarının 

Cevapları 

 

Kadın 

Sayısı 

 

Erkek 

Sayısı 

 

Toplam 

 

% 

Öğretim 

Elemanlarının 

Tahminleri 

(%) 

Uygun ölçme aracıyla 

ölçülmelidir  
30 6 36 52.9 38.0 

Birden fazla ölçüm 

yapılmalıdır 
8 1 9 13.2 18.0 

Uygun ölçme araçları 

kullanılmalı ve bunun 

yanında ölçmeye 

karışabilecek 

değişkenler kontrol 

altına alınmalıdır 

8 1 9 13.2 10.0 

Uygun ve hassas ölçme 

aracı ile ölçülmelidir 
4 3 7 10.3 17.0 

Uygun ölçme aracı 

kullanılmalı ve birden 

fazla ölçüm 

yapılmalıdır 

4 1 5 7.4 11.6 

Doğrudan ölçme 

yöntemleri 

kullanılmalıdır 

1 - 1 1.5 4.0 

Cevap yazmayanlar 1 - 1 1.5 1.4 

Toplam 56 12 68 100 100 

 

Tablo 7 incelendiğinde öğretmen adaylarının yedinci soruya altı farklı 

grupta toplanabilecek cevaplar yazdıkları ve soruyu sadece bir kişinin (%1.5)  

cevapsız bıraktığı görülmektedir. “Size göre bir niceliğin doğru-uygun 

ölçülmesi nasıl yapılabilir?” sorusunu “Uygun ölçme aracıyla ölçülmelidir.”, 

“Birden fazla ölçüm yapılmalıdır.”, “Uygun ölçme araçları kullanılmalı ve 

bunun yanında ölçmeye karışabilecek değişkenler kontrol altına alınmalıdır.” 

ve “Uygun ve hassas ölçme aracı ile ölçülmelidir.” olarak cevaplayan 

öğretmen adaylarının oranları sırasıyla %52.9, %13.2, %13.2 ve %10.3 

şeklindedir. Öğretim elemanlarının öğretmen adaylarının cevaplarıyla ilgili 

tahminleri sırasıyla %38.0, %18.0, %10.0 ve %17.0 olduğu görülür. 
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Tablodaki verilere göre öğretim elemanlarının, öğretmen adaylarının yedinci 

soruya verdikleri cevapları tahmin etmekte çok başarılı olamadıkları 

düşünülebilir. Ayrıca çalışmaya katılan öğretmen adaylarının “Uygun ölçme 

aracıyla ölçülmelidir.” ifadesiyle %52.9 gibi yüksek oranda soruyu 

cevaplaması ölçme becerisini anlama düzeyini belirleme bakımından anlamlı 

bulunmaktadır.  

Tablo 8. Katılımcılardan “Size göre verilerin toplanması ve kaydedilmesi 

neden önemlidir?” Sorusu İçin Elde Edilen Bulgular 

 

Öğretmen 

Adaylarının 

Cevapları 

 

Kadın 

Sayısı 

 

Erkek 

Sayısı 

 

Toplam 

 

% 

Öğretim 

Elemanlarının 

Tahminleri 

(%) 

Bilgilerin kalıcı ve 

ulaşılabilir olması 

için  

13 3 16 23.5 22.0 

Daha net ve hatasız 

sonuçlar için  
11 2 13 19.1 10.0 

Yapılacak 

araştırmalarda 

kullanılması ve her 

seferinde tekrar 

yapılmaması için 

9 2 11 16.2 11.0 

Karşılaştırma 

yapmak ve verileri 

sonradan 

kullanabilmek için 

9 2 11 16.2 11.0 

Yaşanan değişim ve 

gelişimin anlaşılması 

için önemlidir 

7 - 7 10.3 11.0 

Sistemli ve düzenli 

çalışmayı 

sağladığından, 

toplanan verilerin 

kullanımı kolay olur  

4 1 5 7.4 25.0 

O verileri gelecekte 

kullanarak uygun 

yorumlar ve 

çıkarımlar yapmak 

için 

2 1 3 4.4 9.0 

Cevap yazmayanlar 1 1 2 2.9 1.0 

Toplam 56 12 68 100 100 

 

Tablo 8 incelendiğinde öğretmen adaylarının sekizinci soruya 

göreceli cevaplar (%97.1) yazdıkları görülmektedir. “Size göre verilerin 

toplanması ve kaydedilmesi neden önemlidir?” sorusunu “Bilgilerin kalıcı ve 
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ulaşılabilir olması için.”, “Daha net ve hatasız sonuçlar için.”, “Yapılacak 

araştırmalarda kullanılması ve her seferinde tekrar yapılmaması için.”, 

“Karşılaştırma yapmak ve verileri sonradan kullanabilmek için.” ve “Yaşanan 

değişim ve gelişimin anlaşılması için önemlidir.” ifadeleriyle cevaplayan 

öğretmen adaylarının oranları sırasıyla %23.5, %19.1, %16.2, %16.2 ve 

%10.3 şeklindedir. Öğretim elemanlarının yazılan cevaplarla ilgili tahminleri 

sırasıyla %22.0, %10.0, %11.0, %11.0 ve %11.0 olarak alınmıştır. “Sistemli 

ve düzenli çalışmayı sağladığından, toplanan verilerin kullanımı kolay olur.” 

cevabının sadece beş öğretmen adayı (%7.4) tarafından yazılmasına karşın 

öğretim elemanlarının tahminlerinin %25.0 oranında yüksek olması dikkat 

çekmektedir. Öğretmen adaylarının soruya verdikleri göreceli yanıtlar ve 

oranları dikkate alındığında verilerin toplanması ve kaydedilmesi becerisini 

anladıkları söylenebilir.  

Tablo 9. Katılımcılardan “Verilerin toplanmasının ve kaydedilmesinin en 

uygun yolu nedir?” Sorusu İçin Elde Edilen Bulgular 

 

Öğretmen Adaylarının 

Cevapları 

 

Kadın 

Sayısı 

 

Erkek 

Sayısı 

 

Toplam 

 

% 

Öğretim 

Elemanlarının 

Tahminleri 

(%) 

İlk başta kâğıda 

yazılmalı sonra 

bilgisayara 

kaydedilmelidir  

13 3 16 23.5 10.0 

Verilerin 

toplanmasında ve 

kaydedilmesinde 

teknolojiden 

yararlanılmalıdır 

7 7 14 20.6 19.0 

Ölçümlerin yapıldığı 

ortamda; anında ve 

doğru bir şekilde 

kaydedilmesi gerekir  

10 - 10 14.7 21.0 

Belgeler, tablolar ve 

grafikler oluşturarak 

kaydedilmelidir 

9 - 9 13.2 8.0 

Sınıflandırma ve liste 

yapma şeklinde 

kaydedilmelidir 

7 - 7 10.3 17.0 

Veriler yazılmalı ve 

sonra değerlendirme 

yapılmalıdır 

4 - 4 5.9 13.6 

Ekonomik, kolay, 

kalıcı ve amaca uygun 

3 1 4 5.9 9.4 
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her yöntem 

kullanılabilir 

Cevap yazmayanlar 3 1 4 5.9 2.0 

Toplam 56 12 68 100 100 

 

Tablo 9 incelendiğinde öğretmen adalarının dokuzuncu soruyu %94.1 

oranında cevapladıkları görülmektedir. “Verilerin toplanmasının ve 

kaydedilmesinin en uygun yolu nedir?” sorusunu “İlk başta kâğıda yazılmalı 

sonra bilgisayara kaydedilmelidir.”, “Verilerin toplanmasında ve 

kaydedilmesinde teknolojiden yararlanılmalıdır.”, “Ölçümlerin yapıldığı 

ortamda; anında ve doğru bir şekilde kaydedilmesi gerekir.”, “Belgeler, 

tablolar ve grafikler oluşturarak kaydedilmelidir.” ve “Sınıflandırma ve liste 

yapma şeklinde kaydedilmelidir.” ifadeleriyle cevaplayan öğretmen 

adaylarının oranları %23.5, %20.6, %14.7, %13.2 ve %10.3 şeklinde 

sıralanmıştır. Öğretim elemanlarının yazılan cevaplarla ilgili tahminleri ise 

sırasıyla %10.0, %19.0, %21.0, % 8.0 ve %17.0 olduğu görülmektedir. 

Tablodaki verilere göre öğretmen adaylarının yazdıkları cevaplar ile öğretim 

elemanlarının yazılan cevaplara dair tahminleri arasında göz ardı edilmeyecek 

farklılıklar olduğu görülmektedir. 

Tablo 10. Katılımcılardan “Deney yapmanın önemi ve gerekliliği 

hakkında ne düşünüyorsunuz?” Sorusu İçin Elde Edilen Bulgular 

 

Öğretmen 

Adaylarının Cevapları 

 

Kadın 

Sayısı 

 

Erkek 

Sayısı 

 

Toplam 

 

% 

Öğretim 

Elemanlarının 

Tahminleri 

(%) 

Birçok duyu organın 

aktif olması, yaparak-

yaşayarak öğrenmeyi 

kolaylaştırır ve kalıcı 

olmasını sağlar  

30 7 37 54.4 15.0 

Daha doğru bilgiye 

ulaşmak için 

gereklidir 

10 2 12 17.6 35.0 

Deney yapmak, 

gizlenmiş sırları 

ortaya çıkarır. Yeni 

buluşların kapılarını 

aralar 

5 - 5 7.4 15.0 

Bilimsel gerçekleri 

test etmek-ortaya 

çıkarmak için 

önemlidir 

4 1 5 7.4 17.0 
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Bizlere yeni bilgiler 

kazandırmanın 

yanında yanlış 

düşüncelerin 

düzeltilmesine 

yardımcı olur 

4 - 4 5.9 8.0 

Gerçeğe yakın bazen 

de gerçek sonuçlar 

verdiği için önemlidir 

2 1 3 4.4 8.0 

Cevap yazmayanlar 1 1 2 2.9 2.0 

Toplam 56 12 68 100 100 

 

Tablo 10 incelendiğinde öğretmen adaylarının onuncu soruyu %97.1 

oranında cevapladıkları görülmektedir. Öğretmen adaylarının “Deney 

yapmanın önemi ve gerekliliği hakkında ne düşünüyorsunuz?” sorusuna 

“Birçok duyu organın aktif olması, yaparak-yaşayarak öğrenmeyi kolaylaştırır 

ve kalıcı olmasını sağlar.” ve “Daha doğru bilgiye ulaşmak için.” ifadeleriyle 

%54.4 ve %17.6 oranlarında cevaplar yazdıkları görülür. Yazılan cevaplar 

hakkında öğretim elemanlarının tahminleri ise %15.0 ve %35.0 şeklindedir. 

Onuncu soruya öğretmen adaylarının yarısından fazlasının (%54.4) “Birçok 

duyu organın aktif olması, yaparak-yaşayarak öğrenmeyi kolaylaştırır ve 

kalıcı olmasını sağlar.” şeklinde ifade etmesi ve bu cevabı yazan öğretmen 

adayları ile öğretim elemanlarının tahminleri arasındaki sapmanın oransal 

olarak yüksek olması dikkat çekmektedir. Öğretmen adaylarının yazdıkları 

tüm cevaplar birlikte ele alındığında onların deney yapma ve gerekliliği 

hakkında yeterli düzeyde bilgiye sahip oldukları iddia edilebilir. 

Tablo 11. Katılımcılardan “Meslek hayatınızda deney tasarlama ve yapma 

konusunda ne tür zorluklarla karşılaşacağınızı tahmin ediyorsunuz?” 

Sorusu İçin Elde Edilen Bulgular 

 

Öğretmen Adaylarının 

Cevapları 

 

Kadın 

Sayısı 

 

Erkek 

Sayısı 

 

Toplam 

 

% 

Öğretim 

Elemanlarının 

Tahminleri 

(%) 

Uygun araç ve gereçler 

bulmak zor olabilir 
16 1 17 25.0 21.0 

Deney ortamı 

hazırlamak, tasarlamak, 

gerçekleştirmek ve 

kullanılacak araç-

gereçleri temin etmek 

bakımından sıkıntı 

yaşanabilir 

11 3 14 20.6 39.0 
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Konu ve ortam deney 

için müsait olmayabilir 
10 2 12 17.6 14.0 

Öğrenci düzeyinde 

deney tasarlamak ve 

araç-gereç temin etmek 

zor olabilir 

9 2 11 16.2 15.0 

Çevre ve okul şartları 

kısıtlı olabilir 
5 3 8 11.8 8.0 

Diğer cevaplar 

(Düşünmedim, Sınıflama 

ve gözlem) 

2 - 2 2.9 2.0 

Cevap yazmayanlar 3 1 4 5.9 1.0 

Toplam 56 12 68 100 100 

 

Tablo 11 incelendiğinde öğretmen adaylarının on birinci soruya 

%94.1 oranında göreceli doğru cevaplar yazdıkları görülmektedir. “Meslek 

hayatınızda deney tasarlama ve yapma konusunda ne tür zorluklarla 

karşılaşacağınızı tahmin ediyorsunuz?” sorusunu “Uygun araç ve gereçler 

bulmak zor olabilir.”, “Deney ortamı hazırlamak, tasarlamak-gerçekleştirmek 

ve kullanılacak araç-gereçleri temin etmek bakımından sıkıntı yaşanabilir.”, 

“Konu ve ortam deney için müsait olamayabilir.”, “Öğrenci düzeyinde deney 

tasarlamak ve araç-gereç temin etmek zor olabilir.” ve “Çevre ve okul şartları 

kısıtlı olabilir.” şeklinde cevaplar yazan öğretmen adaylarının oranları %25.0, 

%20.6, %17.6, %16.2 ve %11.8 olarak sıralanmıştır. Verilen cevaplar 

hakkında öğretim elemanlarının tahminlerinin oranları sırasıyla %21.0, 

%39.0, %14.0, %15.0 ve %8.0 olduğu görülmektedir. “Deney ortamı 

hazırlamak, tasarlamak-gerçekleştirmek ve kullanılacak araç-gereçleri temin 

etmek bakımından sıkıntı yaşanabilir.” cevabını yazan öğretmen adaylarının 

oranı %20.6’dır. Yazılan cevabın öğretim elemanları tarafından %39.0 olarak 

tahmin edilmesi ilginç bulunmaktadır. Ayrıca öğretmen adaylarının yazdıkları 

yanıtlar birlikte değerlendirildiğinde deney tasarlama ve yapma konusunda 

karşılaşabilecekleri sorunların farkında oldukları ileri sürülebilir. 

Tablo 12. Katılımcılardan “Yapılan bir gözlemin veya gerçekleştirilen bir 

deneyin sonucunun yorumlanması neden önemlidir? Açıklayınız.” Sorusu 

İçin Elde Edilen Bulgular 

 

Öğretmen Adaylarının 

Cevapları 

 

Kadın 

Sayısı 

 

Erkek 

Sayısı 

 

Toplam 

 

% 

Öğretim 

Elemanlarının 

Tahminleri 

(%) 



Öğretmen Adaylarının Bilimsel Süreç Becerilerini Anlama Düzeyleri Ve Öğretim 

Elemanlarının Onların Cevapları Hakkındaki Tahminleri | 473 

 

h t t p : / / d e r g i p a r k . g o v . t r / a i c u s b ed  7 / 1  N i s an  / A p r i l  2 02 1  

Deneyin amacının 

anlaşılması için 

önemlidir 

17 4 21 30.9 20.0 

Deney sırasında hata 

olabilir. Sonuçların 

yorumlanması hatanın 

kontrolünü sağlar 

9 3 12 17.6 16.0 

Deney sonucunda bir 

çıkarımda bulunmak 

için yapılır 

8 2 10 14.7 14.0 

Deneyin anlaşılması ve 

kalıcı olması için 

gereklidir 

6 1 7 10.3 9.0 

Bilimsel bir bakış 

açısıyla o deneyi 

açıklamak için 

gereklidir 

5 1 6 8.8 11.0 

Bir sonraki deney ve 

gözlem için ön bilgi 

oluştururken, doğru 

bildiğimiz yanlışların 

azaltılmasına yardımcı 

olur 

3 - 3 4.4 6.6 

Konunun anlaşılmasını 

vurgulamak için 

önemlidir 

2 - 2 2.9 5.4 

Öğretmenin ve 

öğrencinin fikir 

yürütme, ilişkiler kurma, 

yorum yapma gibi 

beceriler kazanmasını 

sağlar 

1 - 1 1.5 11.6 

Öğrencilerin düşünme 

becerilerini geliştirir 
1 - 1 1.5 5.4 

Cevap yazmayanlar 4 1 5 7.4 1.0 

Toplam 56 12 68 100 100 

 

Tablo 12 incelendiğinde, öğretmen adaylarının %92.6 oranında on 

ikinci soruya cevaplar yazdıkları görülmektedir. “Yapılan bir gözlemin veya 

gerçekleştirilen bir deneyin sonucunun yorumlanması neden önemlidir? 

Açıklayınız.” sorusunu “Deneyin amacının anlaşılması için önemlidir.”, 

“Deney sırasında hata olabilir. Sonuçların yorumlanması hatanın kontrolünü 

sağlar.”, “Deney sonucunda bir çıkarımda bulunmak için yapılır.” ve  

“Deneyin anlaşılması ve kalıcı olması için gereklidir.” ifadeleriyle cevaplayan 
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öğretmen adaylarının oranları %30.9, %17.6, %14.7 ve  %10.3 olarak 

sıralanmıştır. Öğretim elemanlarının öğretmen adaylarının yazdıkları 

cevaplarla ilgili tahminleri ise sırasıyla %20.0, %16.0, %14.0 ve %9.0 olarak 

bulunmuştur. Öğretmen adaylarının yazılan tüm yanıtları birlikte 

değerlendirildiğinde onların yapılan bir gözlemin veya gerçekleştirilen bir 

deneyin sonucunun yorumlanması hakkında yeterli düzeyde işlevsel bilgilere 

sahip oldukları görülebilir. 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının tamamının “Gözlem 

nedir?” , “Gözlem niçin yapılır?” sorularına cevaplar yazması, yazılan 

cevapların tatmin edici ve literatürdeki gözlem tanımları ile benzer olması 

onların gözlem becerisi hakkında bilgi sahibi olduklarını gösterir. “Daha etkin 

bir gözlem nasıl yapılmalıdır?” sorusuna cevap yazan öğretmen adaylarının 

yüzdelerinin oldukça yüksek (%95.6) olduğu söylenebilir. Bu bulgu yapılan 

bir araştırmada (Chabalengula, Mumba & Mbewe, 2012) öğretmen 

adaylarının kavramsal olarak bilimsel süreç becerilerini bilmedikleri ifadesi 

ile uyuşmamaktadır.  

Çalışmada öğretmen adaylarının gözlem becerisi hakkında kavramsal 

olarak iyi düzeyde olmaları, görev yapacakları ilkokullarda öğrencilerinin 

aynı beceriyi kazanmalarına önemli katkılar sağlayacağı düşünülmektedir. 

Öğretim elemanlarının öğretmen adaylarının gözlem becerisiyle ilgili sorulara 

yazdıkları cevaplar hakkında isabetli tahminlerde bulunamadıkları 

görülmüştür. Gözlem, tüm bilim dalları için bilgi edinmenin temel basağı ve 

bilim insanlarının kullandığı temel beceridir (Arslan & Tertemiz, 2004). 

Öğretmen adaylarının mesleğe başladıklarında ihtiyaç duyacakları, 

kullanacakları ve aynı zamanda diğer becerilerin kazanılmasında önemli rolü 

olan gözlem (URL 2)  hakkında yeterli düzeyde bilgiye sahip olmaları önemli 

bir avantajdır. 

Öğretmen adaylarının sınıflama becerisi hakkında sorulan sorulara 

yüksek oranlarda cevaplar yazması, kavramsal olarak yeterli düzeyde bilgiye 

sahip olduklarını gösterir ve bu önemli bir bulgudur. Öğretmen adaylarının 

sınıflama becerisi hakkında yazdıkları cevaplarla ilgili öğretim elemanlarının 

tahminlerinin farklı olması dikkat çekici bulunmaktadır. 

Ölçmeyle ilgili iki açık uçlu soru için sadece bir öğretmen adayının 

cevap yazmaması, öğretmen adaylarının bu beceriyle ilgili kavramsal olarak 

fikir sahibi olduklarını göstermektedir. “Size göre bir niceliğin doğru-uygun 

ölçülmesi nasıl yapılabilir?” sorusu için öğretmen adaylarının “Uygun ölçme 

aracıyla ölçülmelidir.” cevabını %52.9 oranında yazması dikkat çeken başka 
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bir bulgudur. Bu bulgu Aslan, Ertaş Kılıç ve Kılıç (2016)’ın çalışmalarında 

ölçme yaparken dikkat edilecek en temel unsur olarak nitelendirilmektedir. 

Öğretmen adaylarının ölçme için önemli olan özellikten bu kadar sık 

bahsetmiş olmaları onların ölçme becerisini anlama düzeylerinin yüksek 

olduğu iddia edilebilir. Öğretim elemanlarının ölçme becerisi hakkında 

öğretmen adaylarının yazdıkları cevaplarla ilgili tahminlerinin istenilen 

oranda isabetli olmadığı söylenebilir.  

Gözlem, ölçme ve sınıflama gibi temel beceriler diğer becerilerin 

öğrenilmesinde etkili olarak görülmektedir (Bilgin, 2004; German & Aram, 

1996). Temel süreç becerilerinin bilimsel süreç becerilerinin kazanılması 

açısından daha fazla öneme sahip olduğu ifade edilmektedir (Meriç & Karatar, 

2014). Bu becerilerin kazanılması, somut işlemler döneminde olan çocuklar 

ile iletişim halinde olan sınıf öğretmenleri için oldukça önemlidir. Aydoğdu 

ve Buldur (2013) çalışma grubunu sınıf öğretmeni adaylarının oluşturduğu bir 

araştırmada bilimsel süreç becerilerini bazı değişkenler açısından ele 

almışlardır. Çalışmada, öğretmen adaylarının temel bilimsel süreç becerilerini 

belirlemede bütünleştirilmiş becerilere göre daha başarılı oldukları sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Öğretmen adaylarına verilerin toplanması ve kaydedilmesiyle ilgili 

sorulan iki açık uçlu sorudan birincisine iki, ikincisine dört öğretmen adayının 

cevap yazmadığı görülmüştür. Bu durum normal görülebilir çünkü verilerin 

toplanması ve kaydedilmesi gözlem, sınıflama ve ölçme becerilerine göre üst 

düzey beceridir. Yapılan bir çalışmada (Kozcu Çakır, 2013) öğretmen 

adaylarının verilerin nasıl kaydedileceği konusunda sorunlar yaşadığının 

tespit edilmiş olması bu bulguyu desteklemektedir. Öğretmen adayları 

tarafından yazılan cevaplara bakılarak verilerin toplanması ve kaydedilmesi 

becerisi hakkında yeterli düzeyde bilgi sahibi oldukları söylenebilir. 

Öğretmen adaylarının verilerin toplanması ve kaydedilmesi ile ilgili sorulara 

yazdıkları cevaplar için öğretim elemanlarının tahminlerinin yeterince isabetli 

olmadığı görülmüştür. 

Deney tasarlama ve yapma becerisinin tüm becerileri kapsayan bir 

süreç olması (Erten, 2013; Yıldırım & Sezek, 2014) bu beceriyi önemli kılar. 

Çalışmada deney yapmanın önemi ve gerekliliği sorusuna “Birçok duyu 

organının aktif olması, yaparak-yaşayarak öğrenmeyi kolaylaştırır ve kalıcı 

olmasını sağlar” cevabının %54.4 oranında öğretmen adayları tarafından 

yazılmış olması önemlidir. Yaparak ve yaşayarak öğrenmenin bilimsel süreç 

becerilerinin kazanılmasında olumlu etkisi olduğunu belirten çalışmalar 
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(Bluhm, 1979; Riley, 1979) düşünüldüğünde, deney yapma becerisi hakkında 

öğretmen adaylarının küçümsenmeyecek düzeyde bilgiye sahip oldukları 

söylenebilir. Öğretmen adaylarının %54.4 oranında yazdıkları bir cevabın 

öğretim elemanları tarafından %15.0 olarak tahmin edilmesi, öğretim 

elemanlarının tahminlerinin gerçek değerlerden uzak olduğunu gösterir.  

“Yapılan bir gözlemin veya gerçekleştirilen bir deneyin sonucunun 

yorumlanması neden önemlidir?” sorusuna öğretmen adaylarının en yüksek 

oranda (%30.9) “Deneyin amacının anlaşılması için önemlidir.” cevabını 

yazmaları ve bu cevapla ilgili öğretim elemanlarının tahminlerinin %20.0 

oranında olması ilginç bulunmaktadır. Ayrıca yazılan cevapların çeşitli olması 

ve literatürdeki tanımlar ile benzerlikler göstermesi, öğretmen adaylarının bu 

beceri hakkında yeterli düzeyde bilgiye sahip olduklarını gösterir. Saka 

(2012)’nın çalışmasında öğretmen adaylarının verileri yorumlama becerisine 

ait görüşlerinin olumlu bulunması,  bu sonucu destekler niteliktedir.  

Çalışmada kullanılan açık uçlu her bir soruya genelde yüksek 

oranlarda cevaplar yazılması veya soruları cevapsız bırakanların sayısının az 

olması önemli ve anlamlı görülmektedir. Ortaya konan sonuç dikkate 

alındığında çalışma grubunun genelde ilgili, istekli veya inisiyatif alan 

katılımcılardan oluştuğu söylenebilir. Motive olmuş öğretmen adayları, rahat 

ortamlarında istedikleri şekilde cevaplar yazmıştır denilebilir. Bu durum 

araştırmanın sonuçlarını belirlerken olumlu etki yaratmıştır. Aynı zamanda 

yazılan cevapların genelde sorunun üzerine kurulduğu bilimsel süreç 

becerisiyle ilgili özellikleri vurgular nitelikte ve göreceli olarak doğru olduğu 

görülmüştür. Her soru için yazılan cevapların oransal olarak yüksek ve içerik 

olarak doğru olması çalışmaya katılan öğretmen adaylarının bilimsel süreç 

becerilerini anlama düzeylerinin zayıf olmadığını kanıtlamaktadır. Öğretmen 

adaylarının bilimsel süreç becerilerinin kazanımları arasında olduğu dersleri 

almış olmaları bu sonuç için olumlu bir etki yaratmış olabilir. Literatür 

incelendiğinde, örneklem seçerken öğretmen adaylarının “Fen Laboratuar 

Uygulamaları- I, II” ile  “Fen ve Teknoloji Öğretimi-I” derslerini almış 

olmalarına özen gösteren çalışmaların (Akben, 2015; Laçin Şimşek, 2010; 

Şahin Pekmez, Aktamış & Can, 2010) yapılmış olması bu durumu 

desteklemektedir.  

Öğretmen yetiştirme programlarında bilimsel süreç becerileri ile ilgili 

uygulama ve etkinliklere daha fazla yer verilmesi ve disiplinler arası yaklaşım 

esas alınarak onların farklı derslerde ele alınması faydalı olacaktır. İlkokul 

öğrencilerinin bilimsel süreç becerilerini edinmelerinde olumlu etkisi olduğu 

düşünülen STEM ve robotik uygulamalar gibi güncel etkinliklerden öğretmen 
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adaylarının yararlanmaları sağlanmalıdır. Ayrıca öğretmen adaylarının 

bilimsel süreç becerileri hakkında yeterli sayıda uygun etkinlikler 

gerçekleştirmeleri öğretim elemanlarının onların durumu hakkında yeterli 

düzeyde fikir sahibi olmalarını ve daha isabetli değerlendirmeler yapmalarını 

sağlayabilir.   
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